

14. april 2016

SYDSJÆLLANDS OG LOLLAND-FALSTERS POLITI

Parkvej 50
4700 Næstved

Referat af møde i Kredsrådet

tirsdag den 23. marts 2016 kl. 10.00

Guldborgsund Kommune

Til stede var:

Borgmester John Brædder
Borgmester Knud Larsen
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Knud-Erik Hansen
Borgmester Stén Knuth
Kommunaldirektør Thomas Knudsen
Politidirektør Lene Frank
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen

Afbud:

Borgmester Gert Jørgensen
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Borgmester Holger Schou Rasmussen



Referent:

Side 2

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

Lene Frank indledte mødet med at præsentere Jan Bjørn som ny Stabschef ved Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi.

1. Godkendelse af referat

Referatet blev godkendt.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker- og bandekriminalitet

Thorkild Steen Jensen redegjorde for det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne og gennemgik tallene i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervs-ejendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig kriminalitet.

Thorkild Steen Jensen redegjorde endvidere for status på rocker og bandekriminaliteten i politikredsen.

3. Årsberetning 2015

Lene Frank redegjorde for Årsberetning 2015 for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi og oplyste, at det samlede resultat i 2015 er præget af indsatserne ved grænsen og i København, men at politikredsen alligevel har nået mange af målene for 2015. Lene Frank fremhævede i den forbindelse, at anmeldelser om indbrud i beboelse faldt med 26 procent, at det lykkedes at fastholde en massiv indsats mod rocker- og bandekriminalitet, at de fastsatte mål for de lokale tryghedsindsatser blev nået og at indsatsen i SUB-områderne blev gennemført.

Det lykkedes dog ikke at nå målene på færdselsområdet i forhold til ATK-måletimer og trafikfarlige forseelser, eller målene i forhold til sagsbehandlingstider og anklagemyndighedens produktivitet.



Lene Frank oplyste videre, at politikredsen i 2016 vil gennemføre effektiviseringer i beredskabet, idet det skal undersøges, hvordan den ”ledige tid” mellem opgaverne kan udnyttes til løsning af andre opgaver. Derudover forventes det, at der skal ske en vis grad af centralisering af opgaver således, at sager af samme karakter behandles færre steder i kredsene. Der er allerede sat gang i den proces i forhold til behandlingen af sager om økonomisk kriminalitet, hvor der i år er nedsat en task-force bestående af en gruppe medarbejdere, der alene efterforsker og sagsbehandler sager om økonomisk kriminalitet. Lene Frank bemærkede, at det i forbindelse med centralisering af nogle opgaver ikke kan udelukkes, at politikredsen igen vil kigge på placeringen og antallet af lokalstationer.

Lene Frank oplyste uddybende, at effektiviseringerne skal ses i lyset af, at det forventes, at politikredsen vil blive tilført ressourcer til grænseindsatsen i løbet af de kommende år, mens personaleantallet samlet set forventes at være det samme i hele flerårsaftaleperioden. Det betyder, at der skal effektiviseres andre steder i politikredsen med henblik på at overføre ressourcerne til grænsen. For så vidt angår grænsekontrollen lige p.t. oplyste Lene Frank, at der - ved brug af eget personale og gennem assistance fra andre politikredse - kontrolleres et meget stort antal personer ved grænsen. Lige for tiden fører kontrollen ikke til mange registreringer af asylansøgere eller illegale indrejsende.

Knud Larsen efterspurgte krav fra politikredsen til kommunerne i forhold til et tættere gensidigt samarbejde. Lene Frank noterede hertil, at der heldigvis allerede er et videregående samarbejde mellem politikredsen og kommunerne f.eks. i forhold til ungdomskriminalitet, radikaliseringsindsats, bandekriminalitet og psykisk syge, men politikredsen er meget interesseret i at indgå yderligere samarbejder, som kan være med til at forbedre og/eller effektivisere opgavevaretagelsen for såvel kommunerne som politikredsen



4. Dansk Politi 2020

Side 4

Lene Frank orienterede om de fremtidige udfordringer for dansk politi og gennemgik rapporten ”Vi møder en ny virkelighed med nye løsninger”. Hun oplyste herved, at Rigspolitiet har igangsat et arbejde frem mod 2020, der skal sikre en effektiv politiindsats i en fremtid med nye udfordringer så som terror, flygtninge/migranter, nye komplekse kriminalitetsformer og forventninger om borgernære selvbetjeningsløsninger.

I de kommende år vil politiet fokusere særligt på at forbedre opgaveløsningen af kerneopgaven. På den baggrund er der udarbejdet en række tiltag, der skal iværksættes i årene frem til 2020. Tiltagene er baseret på analyser af, hvordan opgaverne inden for blandt andet beredskab, efterforskning og borgerbetjening bedst kan løses og består blandt andet i nye arbejdsmetoder og nye digitale arbejdsredskaber, der skal sikre mere tid til kerneopgaven. Derudover vil der ske centralisering af opgaver i opgavefællesskaber med henblik på at højne kvaliteten og sikre en ensartet og effektiv sagsbehandling inden for udvalgte områder. Effektiviseringerne skal sikre ressourcer til en række initiativer inden for forebyggelse, terrorbekæmpelse og grænseindsats.

Den overordnede vision for 2020 er et politi, der:

- har et stærkt og veluddannet terrorberedskab,
- er rustet til at håndtere uforudsete hændelser,
- er tilgængelig, herunder også gennem digitale selvbetjeningsløsninger,
- indgår i samarbejde om forebyggelse af kriminalitet,
- tilpasser sig nye kriminalitetsformer og bekæmper kriminalitet med moderne midler,
- fokuserer på kerneopgaven og fordeler opgaver, der ikke kræver politiuddannelse, til andre faggrupper,
- sikrer en stærk politifaglig basisuddannelse kombineret med et målrettet efter- og videreuddannelsesprogram.



Lene Frank bemærkede afslutningsvist, at politiet står overfor store udfordringer de kommende år. Det er en opgave, der kræver, at politiet går nye veje, gør sig nye erfaringer, iværksætter nye tiltag, men frem for alt holder fast i en stærk kriminalitetsbekæmpelse og sikrer borgernes tryghed og samfundets sikkerhed.

Knud Larsen forespurgte i forlængelse af Lene Franks gennemgang, om kommunerne kunne overtage nogle af politiets nuværende opgaver og dermed frigøre politifolk til politiarbejdet.

Lene Frank var positivt indstillet i forhold til et samarbejde med kommunerne for at afdække, om der er områder, hvor et tættere samarbejde med kommunerne kan være med til at aflaste politiet.

John Brædder inviterede til et samarbejde om en fælles Borgerservice i Guldborgsund Kommune, hvilket Lene Frank takkede ja til.

5. Mål- og Resultatplan 2016 og Samarbejdsplan 2016

Lene Frank gennemgik Mål- og Resultatplan 2016 og oplyste, at den indeholder de prioriterede indsatsområder, som skal videreføres i henhold til flerårsaftalen 2016-2019, herunder indsatsen mod:

- indbrud i beboelse
- rockere og bander
- SUB-områderne

Indsatsområderne afspejler sig i samarbejdsplanen for 2016, som efter drøftelse blev godkendt af Kredsrådet

John Brædder forespurgte i forbindelse med drøftelsen af samarbejdsplanen, hvilke områder, der betegnes som særligt udsatte (SUB) af politikredsen. Han nævnte i den forbindelse Lindholm i Guldborgsund Kommune som et område, der bør



være opmærksomhed omkring, idet utrygheden blandt beboerne er høj. Lene Frank oplyste, at det kun er boligområderne Motalavej og Ringparken i Slagelse Kommune, der er klassificeret som særligt udsatte, men hun fandt ligesom John Brædder, at det er en god idé at være opmærksom på Lindholm og følge op på udviklingen i området på de kommende kredsrådsmøder. Politikredsen har udarbejdet en trusselsvurdering for potentielle ”SUB-områder”. Den viser, at Lindholm ikke p.t. er særligt kriminalitetsbelastet, men området bør have særlig bevågenhed også fra politiets side, så en negativ udvikling forebygges allerede nu.

6. Tidsmæssig begrænsning af unge under 18 års adgang til visse restaurationer på hverdage

Lene Frank forelagde et forslag fra politikredsen, der indebærer et forbud for unge under 18 år mod at opholde sig på diskoteker og barer efter kl. 23.00 på hverdage før en skoledag. Samtlige medlemmer af Kredsrådet var positivt indstillet overfor forslaget, og Knud-Erik Hansen så gerne forslaget udvidet til at omfatte alle dage (også weekender og helligdage), som det er praksis i Midt- og Vestsjællands Politikreds. Han forespurgte i den forbindelse til erfaringerne med forbuddet fra Midt- og Vestsjællands politikreds. John Brædder forespurgte i samme anledning til muligheden for at indføre forbuddet med det samme, uden at afvente fornyelse af hver enkel alkoholbevilling.

Der var enighed om, at der arbejdes videre med forslaget. Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi undersøger til næste møde, hvilke erfaringer Midt- og Vestsjællands politikreds har haft med forbuddet, ligesom mulighederne for en hurtigere indførelse af forbuddet afsøges.

7. Ungdomskriminalitet

Lene Frank redegjorde for en opdateret statistik over ungdomskriminalitet, der viser, at politikredsen stadig ligger højt på landsplan. I relation til tankerne om at gennemføre en fælles workshop mellem politi og kommunerne, har politikredsen afholdt en møde med Næstved Kommune. I fortsættelse af mødet har politikred-



sen undersøgt, om politikredsen i samme omfang som tidligere møder de unge på gadeplan og registrerer dem i systemerne som antrufne, så de kommer frem på ugelisterne og eventuelt indkaldes til en bekymringssamtale. Analysen viser, at politikredsen stadig i høj grad møder de unge på gaderne og registrerer, hvis der er grund til bekymring. Lene Frank bemærkede i forbindelse med gennemgangen af analysen, at der blev antruffet væsentlig flere unge i 2014 end i 2015 og de forudgående år i Næstved og Slagelse, hvilket antages til dels at skyldes en intensivering af SUB-tilsynene i Slagelse Kommune i 2014 og dels en intensivering af rocker/bandetilsyn i Næstved, hvor Black Army samme år etablerede sig.

På baggrund af drøftelserne på mødet med Næstved kommune foreslog Lene Frank, at der - i stedet for en workshop vedrørende ungdomskriminalitet - afvikles et fælles kursus for SSP-medarbejdere i politikredsen og kommunerne vedrørende afholdelse af bekymringssamtaler. Kurset er et 3-dages internatkursus. Politikredsen vil afholde kursusudgifterne, mens kommunerne hver især skal afholde udgifterne til indkvarteringen. Der var i Kredsrådet tilslutning til, at der afholdes et fælles kursus vedrørende bekymringssamtaler.

8. Analyse af jobvold

Lene Frank gennemgik en analyse vedrørende jobvold i politikredsen i perioden fra 1. januar 2007 til 30. juni 2015 og oplyste, at ca. 20 procent af alle voldssager i politikredsen er jobrelaterede. De største koncentrationer af jobvold i perioden 2011-2015 er samlet omkring Oringe, Kofoedsminde, Saxenhøj, og psykiatrien i Slagelse. Derudover ses jobcentrene at være særligt belastet af jobvold.

Thomas Knudsen bemærkede, at de fleste sager vedrørte trusler om vold og ikke udøvet vold.

9. Situationen ved grænsen

Der henvises til gennemgangen under pkt. 3.



10. Eventuelt

Side 8

Mødekalender resten af året:

Mandag den 20. juni 2016 kl. 10 i Vordingborg Kommune

Tirsdag den 20. september 2016 kl. 10 i Slagelse Kommune

Tirsdag den 13. december 2016 kl. 10 i Lolland Kommune

